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F.t. beslutn. vedr. lærerseminarierne 

I 

B e m æ r k n i n g e r  tU fors laget  .I 

Undervisningsministeren foreslår i forslag til 
lov om nedlæggelse af seminarier (L 29) at ned- 
lægge statsseminariet på Emdrupborg og Gedved 
statsseminarium. Af lovforslagets bemærkninger 
fremgår, at disse nedlæggelser skal finde sted i en 
større sammenhæng. På grundlag af bekendtgørel- 
se nr. 1'55 af 9. april 1979 agter ministeren at ned- 
skære antallet af stamhold fot 1983-84 til i alt 68 
mod 93 i 1982-83 (plus IIh hold i Tvind). Samtidig 
agter ministeren ved siden af lovforslaget om ned- 
læggelse af seminarierne at bruge sin bemyndigelse 
til at godkende private seminarier (jfr. bekendtgø- 
relse nr. 575 af 20. november 1978) til at nedlægge 
Esbjerg seminarium, Frederiksberg seminarium og 
Th. Langs seminarium..Endelig vil ministeren op- 
tage forhandling med Det nødvendige Seminarium 
i Tvind om optagelseskapaciteten ved seminariet 
med det udgangspunkt, at der i 1983 og indtil vi- 
dere ikke oprettes hold på seminariet. 

Forslagsstillerne finder disse nedskæringer uac- 
ceptable. Undervisningsministeren begrunder dem 
med det faldende børnetal og den faldende efter- 
spørgsel efter folkeskolelærere, som sammen med 
den økonomiske situation gør det nødvendigt at 

. indskrænke den samlede kapacitet for lærersemi- 
narierne. 

Undervisningsministeriet har udarbejdet prog- 
noser, som siger, at der ved den nuværende tilgang 
vil være ca. 19.000 arbejdsløse lærere i 1990. Disse 
prognoser er imidlertid ikke ukritisable, og Dansk 

Magisterforenings Seminariesektion har i en alter- 
nativ prognose påpeget, at der ved uændrede for- 
hold vil være 11.432 ledige i 1990-91, og at dette 
tal kan bringes længere ned ved afvikling af over- 
arbejde og en generel arbejdstidsnedsættelse. 
Dansk Magisterforening regner med, at ledighed- 
stallet herved kan bringes ned på 839 fuldtidsstil- 
linger. 

Det må under alle omstændigheder påpeges, at 
undervisningsministeriets prognose er særdeles 
statisk i sine præmisser. 

Dertil kommer at det faldende børnetal ved 
uændret økonomi giver mulighed for standardfor- 
bedringer i folkeskolen, som i disse år slås med 
særdeles store problemer. Det må endvidere anses 
for sandsynligt, at der bliver behov for semina- 
rieuddannede lærere i andre undervisningsornrå- 
der, såsom voksenpædagogiske uddannelser (jfr. 
fagbevægelsens krav om betalt frihed til uddannel- 
se) og i forbindelse med den »produktudvikling«, 
der foregår på mange serniriarier, f.eks. i forhold 
til informationsteknologien. 

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at der de , , 
seneste år har været en faldende tilgang til lærerse- 
minarierne. Det kan derfor blive nødvendigt at 
oprette færre hold i 1983-84, end det var tilfældet 
i 1982-83, men den samlede optagelsesramme må 
ikke ændres. Der skal være mulighed for at opret- 
holde 95 hold også i 1983-84 på de nuværende 
lærereseminarier. 
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